pta

*Pinguis  
Salsa.*

*Unctiuosa*

pta fuerint, celeriter implēt, & appetentiam euertūt. Præterea, quæ maius est, & pluribus deinceps diebus ipsorum esum non sustinemus. Febricitantib. ac iis est quibus stomachus atq; hepar calidiora sunt, non æquè ut aliis cōferunt: ipsis. n. facile accendunt, & in flauā bile trāseunt. Reliquis uero phlegmatis generant copiam, somnolentiā pariunt, rationalemq; mentis partē reddunt hebetiorem. Carnium in atq; olerum cocturæ non mediocre tribuunt condimentum.

Acria, Græcis arymea, & uulgo acuta non solū mordent ac rodunt linguā, sed et penetrant, vrunt, vulcerant, aperiunt, flatus dissipant, tenuant, incidunt, separant, resoluunt, è longinquo attrahunt. Suntq; in natura tenni, in qua excedunt caliditas & siccitas, & superiāt calore res amaras: Vnde calorē augent & corpus velociter inflāmant ac sanguinē adiuūt ipsumq; in bilē prius rubrā, deinde in nigram conuertunt, siccant etiam emaciāt que ac fitim faciunt. Acria autem sunt ut piper, zingiber, allium, cepa, calx, & granum Gnidum, quod Keller shalsz. Germanicè vocamus.

*Acria.*

Salsa, Græcis almura, incidunt, tergent, tenuant, liquant, mordent, condiendo seruant, & putredine vindicant, conturbant, subuertunt uentriculum, & ad vomitum impellunt, desiccant,

citra

*Salsa**Pinguis*

## DE CONSERVANDA

citra apertam aut caliditatem aut frigiditatem, sitim exiccant, exasperant, radendo expurgant, & aperiunt. Plura supra cap. 52.

*Acida..*

Acida; Græcis ozæa, vulgo acetosa, mordendo constringunt, & refrigerant, penetrant, incidunt, extenuant, diuidunt, tergent, fæctum liberant, perpugnant citra ex callactionem. Suntq; in natura tenui frigida, & sicca, in qua dominatur frigiditas. Nã quæ sunt tñm acida sunt præcipuè frigida, vt ozalis, quæ vulgo acetosa, & Germanice *Suer amper* nominatur, quia hæc purè hunc saporem hêt. Est & species mali punici verè acida. Alia quædã sunt mixtæ qualitatis, vt acetum, quod est subacre: quia etsi frigidum est, tñm retinet obscurum calorem ex urini corruptione: inde fit subacre, sed tamen dominatur frigiditas. Cum enim exhalant aereæ partes, & reliquæ manent terreæ, dilutæ aquosa tenui parte, fit Acetum sua natura frigidum. Acida sanguinis atq; rubregibilis feruorem compescunt, & vt libr. 4. Synopsis ad Eustachium filium c. 29. Orbasius attestatur, cum in ventriculo succum crassum inueniunt, eundem incidendo aluum subducunt, & ob eam causam fæces liquefaciunt. At si purum ventriculum inueniant, eum magis supprimunt. Corpus infrigant ac desiccant, concoctoriam hepatis facultatem debilitant, Neruis etiam ac nervosis omnibus.